
 

 
 

 
ประกาศคณะกรรมการพัฒนากีฬา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
การแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 (พะยอมเกมส์) 

------------------------------------------------- 
ตามที่ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก กำหนดให้มีการจัดกิจกรรมการแข่งขันกีฬา

ภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 “พะยอมเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568       
ในระหว่างวันที่ 24-28 พฤศจิกายน 2568 ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก จังหวัดชลบุรี 
เพื่อให้การจัดการแข่งขันกรีฑา ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 
(พะยอมเกมส์) เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 23 ของประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก               
เรื่อง ข้อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก   
(พะยอมเกมส์) พ.ศ. 2565 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการพัฒนากีฬา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี      
ราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 4/2568 โดยวาระแจ้งเวียน จึงกำหนดให้การจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล     
ในการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 (พะยอมเกมส์) ดำเนินการดังนี้ 

ข้อ 1 ข้อก าหนดหลักเกณฑ์และกติกาการแข่งขัน 
1.1 ให้ใช้ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง ข้อกำหนดหลักเกณฑ์

และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) พ.ศ.2565 
1.2 ให ้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์บาสเกตบอลนานาชาติ (FIBA) ซึ่งสมาคมกีฬา

บาสเกตบอลแห่งประเทศไทย ที่ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 
ข้อ 2 ประเภทการแข่งขัน 

   2.1 ทีมชาย 
2.2 ทีมหญิง 

ข้อ 3 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง ข้อกำหนด

หลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) 
พ.ศ.2565 

ข้อ 4 จ านวนผู้เข้าแข่งขัน 
4.1 ให้แต่ละคณะ/สถาบันส่งรายชื่อนักกีฬา สมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภท

ละ 1 ทีม ในแต่ละทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน 15 คน และให้มีผู้ควบคุม /ผู้ฝึกสอน 
ได้ไม่เกินทีมละ 3 คน 



 

4.2 ให้ผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอน ยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันได้ประเภทละไม่เกิน  
12 คน จากรายชื่อตามข้อ 4.1 ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวันแข่งขันก่อนการแข่งขัน 30 นาที 

4.3 หลังจากยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันตามข้อ 4.2 ไม่อนุญาตให้แก้ไข
เปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น  

ข้อ 5 วิธีการจัดการแข่งขันและหลักเกณฑ์ 
   5.1 กรณีมีจำนวนทีมเข้าแข่งขัน 9 ถึง  12 ทีม ให้จัดการแข่งขันดังต่อไปนี้ 

      การจับฉลากแบ่งสายให้ดำเนินการดังนี้ 
      1. ทีมชนะเลิศ, ทีมรองชนะเลิศ และทีมอันดับ 3 ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) ในครั้งท่ีผ่านมา ให้จับฉลากเป็นทีมวาง ในแต่ละสาย A B และ C  
      2. ทีมท่ีเหลือจับสลากเข้าสายการแข่งขัน  

   5.1.1 รอบแรก ให้แบ่งการแข่งขันเป็น 3 สาย  
             9 ทีม แบ่งเป็น สายละ 3 ทีม  

10  ทีม แบ่งเป็น สายละ 4 ทีม 1 สาย และ สาย ละ 3 ทีม 2 สาย  
11  ทีม แบ่งเป็น สายละ 4 ทีม 2 สาย และ สาย ละ 3 ทีม 1 สาย  
12  ทีม แบ่งเป็น สายละ 4 ทีม  

โดยจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย คัดเลือกทีมที่ม ีคะแนนที่ด ีที่ส ุดในสาย
เข้ารอบต่อไปรวม 3 ทีม และทีมอันดับ 2 ที่ดีที่สุดจาก 3 สายอีก 1 ทีม รวมเป็น 4 ทีม 

5.1.2 รอบสอง/รอบรองชนะเลิศ   จำนวน 4 ทีม พบกันในรอบรองชนะเลิศดังนี้ 
        คู่ท่ี 1 ที ่2 ที่ดีที่สุด   พบกับ   ที่ 1 สาย……….(ที่มาจากการจับสลาก) 
        คู่ท่ี 2 ที ่1 สายที่เหลือจากคู่แรก พบกัน 
                           5.1.3 รอบชิงชนะเลิศ  ทีมชนะในรอบรองชนะเลิศเข้าชิงชนะเลิศ  
        ทีมแพ้ในรอบรองชนะเลิศชิงอันดับที่ 3  

5.2 กรณีจำนวนทีมเข้าร่วมการแข่งขัน 6 ถึง 8 ทีม ให้จัดการแข่งขันดังต่อไปนี้ 
   การจับฉลากแบ่งสายให้ดำเนินการดังนี้ 

   1. ท ีมชนะเลิศ และทีมรองชนะเลิศ ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยี         
ราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) ในครั้งท่ีผ่านมา ให้จับฉลากเป็นทีมวาง ในแต่ละสาย A และ B    

   2. ทีมท่ีเหลือจับสลากเข้าสายการแข่งขัน  
  5.2.1 รอบแรก ให้แบ่งการแข่งขันออกเป็น 2 สาย ให้แต่ละสายแข่งขันแบบพบกันหมด 

เพ่ือคัดเลือกทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 1 และ 2 ของแต่ละสาย เข้ารอบรองชนะเลิศ 
 
  5.2.2 รอบรองชนะเลิศ 

 คู่ท่ี 1 ให้ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 1 สาย A พบกับ ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 2 สาย B  
 คู่ท่ี 2 ให้ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 1 สาย B พบกับ ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 2 สาย A 



 

 5.2.3 รอบชิงชนะเลิศ ให้ทีมชนะในรอบรองชนะเลิศเข้าชิงชนะเลิศ และทีมแพ้ในรอบ
รองชนะเลิศชิงอันดับ 3 

5.3 ในกรณีมีจำนวนทีมที่เข้าร่วมแข่งขันน้อยกว่า 6 ทีม ให้แข่งขันแบบพบกันหมด ทีมที่มี
คะแนนเป็นที่ 1 เป็นทีมชนะเลิศ (เหรียญทอง) ทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 2 เป็นทีมรองชนะเลิศ (เหรียญเงิน) และ
ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 3 เป็นทีมรองชนะเลิศอันดับ 2 (เหรียญทองแดง) 

            5.3.1 การนับคะแนนการแข่งขันแบบพบกันหมด ให้นับคะแนน ดังนี้ 
 ทีมชนะ 2 คะแนน 
 ทีมแพ้ 1 คะแนน 
 ทีมท่ีไม่มาทำการแข่งขัน 0 คะแนน 
    5.3.2 กรณีคะแนนเท่ากัน ให้ดูผลการแข่งขันของคู่นั้น (Head to Head) ทีมใดชนะ 
    5.3.3 ถ้าตัดสินไม่ได้ให้ดูแต้มที่ทำได้ ทีมใดที่ทำแต้มได้มาก ทีมนั้นชนะ 

5.4 ในการนับคะแนนการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย รอบแรก ให้นับคะแนน ดังนี้ 
 ทีมชนะ 2 คะแนน 
 ทีมแพ้ 1 คะแนน 
 ทีมท่ีไม่มาทำการแข่งขัน 0 คะแนน 

    5.4.1 ในกรณีที่คะแนนเท่ากันในสายรอบแรก 
     5.4.2 กรณีคะแนนเท่ากัน 2 ทีม ให้ดูผลการแข่งขันของคู่นั้น (Head to Head) ทีมใด
ชนะจะได้ผ่านเข้ารอบต่อไป 
     5.4.3 กรณีคะแนนเท่ากัน 3 ทีม หรือ 4 ทีมในสาย ให้พิจารณาจากแต้มได้มาก        
จดัอันดับทีมในสาย ผ่านเข้ารอบต่อไป 
     5.4.4 กรณทีี่แต้มได้เท่ากัน ให้จับสลากจัดอันดับทีมผ่านเข้ารอบ 

     5.4.4 กรณีทีมที่ถูกปรับเป็นแพ้ เนื่องจากการกระทำผิดระเบียบฯ หรือกติกาการ
แข่งขันไม่ได้คะแนน 

   5.4.5 กรณีหาทีมอันดับ 2 ที่ดีที่สุดเข้ารอบ 1 ทีม หากทั้ง 3 สาย มีจำนวนทีมเท่ากัน 
อันดับแรกให้ดูจากคะแนน หากคะแนนเท่ากันให้จับสลากเข้ารอบต่อไป 

   5.4.6 กรณีหาทีมอันดับ 2 ที่ดีที่สุดเข้ารอบ 1 ทีม หากทั้ง 3 สาย มีจำนวนทีมไม่
เท่ากันให้จับสลากเข้ารอบต่อไป 

5.5 ในกรณีท่ีมีทีมเข้าแข่งขันน้อยกว่า 4 ทีม ให้จัดการแข่งขันแบบประลอง มอบเหรียญรางวัล       แต่ไม่
นับเหรียญคะแนนรวม 

ข้อ 6 ก าหนดการแข่งขัน 
    คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนด เวลา และสถานท่ีในการแข่งขัน และอาจเปล่ียนแปลง

ได้ถ้ามีเหตุจำเป็น  แต่ต้องไม่ขัดกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง ข้อกำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) 
พ.ศ.2565 



 

ข้อ 7 ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
      7.1 ชุดแข่งขัน 

  7.1.1 แต่ละทีมให้มีชุดแข่งขัน 2 ชุด ที่มีสีแตกต่างกัน โดยให้ผู้จัดการทีมแจ้งสีของชุด
แข่งขัน ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวันประชุมผู้จัดการทีม 

  7.1.2 ให ้แต่ละทีมแต่งกายเข้าแข่งขันเหมือนกันทุกคน และติดหมายเลขให้ตรงกับ
หมายเลขในเอกสารการสมัคร โดยให้ใช้หมายเลข 4-18 เท่านั้น หากผู้เข้าแข่งขันไม่ติดหมายเลข หรือติด
หมายเลขไม่ตรงกับหมายเลขในเอกสารการสมัคร คณะกรรมการจัดการแข่งขันจะไม่อนุญาตให้ลงทำการแข่งขัน 

   7.1.3 ให้เจ้าหน้าที่ทีมทุกคนที่ลงปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขัน ต้องแต่งกายสุภาพ
เรียบร้อยหรือตามกฎของสหพันธ์บาสเกตบอลนานาชาติ (FIBA) 

7.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยเป็นอุปกรณ์
การแข่งขันท่ีสมาคมกีฬาบาสเกตบอลแห่งประเทศไทย ให้การรับรอง 

ข้อ 8 ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
8.1 ผ ู้เข ้าแข ่งข ันต ้องยอมรับคำต ัดส ินและให ้ความร ่วมม ือในการปฏ ิบ ัต ิงานของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน  กรรมการผู้ตัดสิน  และเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
และให้ผู้ควบคุมทีมหรือเจ้าหน้าที่ทีมต้องดูแลทีมตลอดการแข่งขัน 

8.2 ให้ทีมที่เข้าแข่งขันส่งรายชื่อและลงแข่งขันตามวัน เวลา และสถานที่ที่คณะกรรมการ
จัดการแข่งขันกำหนดไว้  เมื่อพ้นเวลาที่กำหนดไว้ 15 นาที ทีมใดยังไม่ลงแข่งขันหรือผู้เข้าแข่งขันไม่ครบ 5 คน 
ให้ปรับทีมนั้นเป็นแพ้ 

8.3 ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ถูกตัดสินสั่งให้ออกจากการแข่งขัน ให้หมดสิทธิ ์ ลงทำการแข่งขัน  
ในรายการแข่งขันครั้งถัดไปอีก 1 ครั้ง 

8.4 ผู้เข้าแข่งขันคนใดหรือทีมใดไม่ลงแข่งขันตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด โดยไม่มี
เหตุอันสมควร หรือผละจากการแข่งขันที่กำลังดำเนินอยู่ให้ปรับเป็นแพ้  

8.5 ผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอนต้องอยู่ดูแลนักกีฬาตลอดการแข่งขัน หากผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอนไม่
อยู่และไม่แจ้งให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันทราบ จะปรับเป็นแพ้ในการแข่งขันครั้งนั้น 

ข้อ 9 รางวัลการแข่งขัน 
             ให้วิทยาเขตท่ีเป็นเจ้าภาพจัดรางวัลให้กับนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ตามท่ีลงทำการแข่งขันจริง ดังนี้ 
    รางวัลที่ 1   เหรียญชุบทอง พร้อมเกียรติบัตร  
    รางวัลที่ 2   เหรียญชุบเงิน พร้อมเกียรติบัตร  
    รางวัลที่ 3   เหรียญชุบทองแดง พร้อมเกียรติบัตร 

ข้อ 10 กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 

 ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการฝ่ายจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
ฝ่ายเทคนิคกีฬา 

 



 

ข้อ 11 การประท้วง การอุทธรณ์ และ บทลงโทษ 
      ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง ข้อกำหนด

หลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) 
พ.ศ.2565 

ข้อ 12 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้วินิจฉัย     
ชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

ข้อ 13  ให้คณะกรรมการพัฒนากีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก รักษาการตามประกาศน้ี 
 

      ประกาศ ณ วันท่ี     พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 
 

 
  

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์คณาธิป จิระสัญญาณสกุล) 
ประธานคณะกรรมการพัฒนากีฬา 

                             มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
 

 


